



EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA E.S.P.
 NIT 890.000.439-9
 BALANCE GENERAL
 A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018-2017
 (Cifras en pesos)

Código	ACTIVO		Variación Absoluta	Porcentaje	Código	PASIVO		Variación Absoluta	Porcentaje
	SEPTIEMBRE 2018	SEPTIEMBRE 2017				SEPTIEMBRE 2018	SEPTIEMBRE 2017		
	37.869.426.652	32.531.772.569	5.337.654.083	16,41%		34.008.219.912	14.559.109.239	19.449.110.673	133,59%
CORRIENTE					CORRIENTE				
11 Efectivo	23.386.316.388	17.815.786.663	5.570.529.725	31,27%	21 Obligaciones Financieras e Instrumentos	-	-	-	-
12 Inversiones	1.000.000.000	2.200.000.000	(1.200.000.000)	-100,00%	22 Deuda pública	505.401.499	260.494.771	244.906.728	94,02%
14 Deudores	9.798.529.203	9.979.059.137	(180.529.934)	-1,81%	23 Operaciones de financiamiento	10.598.253.935	11.214.074.311	(615.820.376)	-5,49%
15 Inventarios	3.091.199.556	2.007.890.118	1.083.309.438	53,95%	24 Cuentas por pagar	1.343.575.648	1.336.264.568	7.311.080	0,55%
19 Otros activos	593.381.505	529.036.651	64.344.854	12,16%	25 Obligaciones laborales	1.606.351.297	1.428.840.766	177.510.531	12,42%
NO CORRIENTE	201.069.983.026	185.935.876.279	15.134.106.747	8,14%	27 Pasivos estimados	19.954.637.533	319.434.823	19.635.202.710	61,46,86%
12 Inversiones	6.004.469.846	6.045.630.768	(41.160.922)	-0,68%	NO CORRIENTE	25.309.048.980	25.848.616.108	(539.567.128)	-2,09%
14 Deudores	616.646.211	679.831.139	(63.184.928)	-9,29%	21 Obligaciones Financieras e Instrumentos	7.408.691.070	8.945.301.406	(1.536.610.336)	-17,18%
16 Propiedades, planta y equipo	135.888.657.147	127.491.384.570	8.397.272.577	6,59%	23 Operaciones de financiamiento	17.900.357.910	16.903.314.702	997.043.208	5,90%
17 Bienes de beneficio y uso público	968.102.625	968.102.625	-	0,00%	25 Obligaciones laborales	-	-	-	-
19 Otros activos	57.592.107.197	50.750.927.177	6.841.180.020	13,48%	27 Pasivos estimados	-	-	-	-
					PASIVOS	59.317.268.892	40.407.726.347	18.909.542.545	46,80%
					3 PATRIMONIO	179.622.140.786	178.058.923.501	1.562.217.285	0,88%
					32 Patrimonio institucional	179.622.140.786	178.058.923.501	1.562.217.285	0,88%
TOTAL ACTIVO	238.939.409.678	218.467.648.848	20.471.760.830	9,37%					
					TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	238.939.409.678	218.467.648.848	20.471.760.830	9,37%

DEUDORAS	SEPTIEMBRE 2018		SEPTIEMBRE 2017		Variación Absoluta	Porcentaje
	SEPTIEMBRE 2018	SEPTIEMBRE 2017	SEPTIEMBRE 2018	SEPTIEMBRE 2017		
81 Derechos contingentes	12.623.992.291	8.348.059.276	4.275.933.015	51,22%		
83 Deudoras fiscales	28.747.119.338	28.837.483.364	(90.364.026)	-0,31%		
89 Deudoras por contra (cr)	(41.371.111.629)	(37.185.542.640)	(4.185.568.989)	11,26%		

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	SEPTIEMBRE 2018		SEPTIEMBRE 2017		Variación Absoluta	Porcentaje
	SEPTIEMBRE 2018	SEPTIEMBRE 2017	SEPTIEMBRE 2018	SEPTIEMBRE 2017		
91 Responsabilidades contingentes	32.098.792.264	31.502.422.509	596.369.755	1,89%		
93 Acreedoras de Control	32.753.635.392	23.372.571.153	9.381.064.239	40,14%		
99 Acreedoras por contra (db)	(64.852.427.656)	(54.874.993.662)	(9.977.433.994)	18,18%		

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL
 NOMBRE: GONZALO GARCIA RIVERA
 GERENTE GENERAL (E)

FIRMA : DIRECTOR DE FINANCIAMIENTO
 NOMBRE: GONZALO GARCIA RIVERA

FIRMA DEL CONTADOR
 NOMBRE: JORGE HERNAN DOS GIRALDO
 T. P. 19.100 -1
 Profesional Especializado



EMPRESAS PÚBLICAS DE ARRIENA, E.S.P.
BALANCE GENERAL
A 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018-2017
(Cifras en Pesos)

Código	ACTIVO		NOTAS	PASIVO		NOTAS
	2018	2017		2018	2017	
CORRIENTE	37.859.426.652	32.531.772.569		34.008.719.912	14.550.009.239	
11	23.336.316.388	17.815.766.663		0	0	
1105	303.646.755	1.170.767.616		505.401.499	260.494.771	
1110	23.082.666.633	17.644.999.047		505.401.499	260.494.771	
12	1.000.000.000	2.200.000.000		0	0	
1201	1.000.000.000	2.200.000.000		0	0	
14	9.738.529.293	9.573.059.137		10.598.251.935	11.214.074.311	
1408	5.266.916.703	9.438.825.249		2.283.725.991	478.686.907	
1420	2.613.894.004	4.74.334.667		0	0	
1422	3.454.151.297	2.995.824.281		1.482.980.155	1.148.089.132	
1470	1.718.678.356	325.198.177		2.24.105.978	2.27.044.605	
1480	(3.255.111.237)	(3.255.111.237)		6.412.277.149	9.165.875.523	
15	3.091.189.556	2.001.890.118		9.731.149	8.944.431	
1518	3.091.189.556	1.871.462.343		1.343.575.648	1.336.264.568	
1525	0	130.427.715		1.343.575.648	1.336.264.568	
19	593.381.505	529.036.651		0	0	
1905	593.381.505	529.036.651		1.606.351.297	1.428.840.766	
1950	0	0		0	0	
NO CORRIENTE	201.069.983.026	185.935.876.279		25.306.048.980	25.848.616.108	
12	6.004.489.846	6.045.630.768		0	0	
1207	6.004.489.846	7.319.826.991		76.707.935	316.154.641	
1216	1.261.514.596	1.151.514.596		1.528.643.962	1.112.686.125	
1280	(1.261.514.596)	(1.285.710.819)		19.954.637.633	319.434.923	
14	616.646.211	679.831.139		313.378.721	264.808.479	
1425	616.646.211	679.831.139		0	0	
1470	0	0		54.491.066	54.626.344	
1480	0	0		19.586.767.747	19.586.767.747	
16	135.888.657.147	127.481.384.570		0	0	
1605	4.520.082.449	4.403.428.649		7.408.651.070	8.945.301.406	
1615	6.129.818.984	10.332.505.360		7.408.651.070	8.945.301.406	
1640	13.545.233.784	12.122.142.429		0	0	
1650	17.120.969.212	16.066.779.772		0	0	
1655	149.881.742.601	134.677.954.140		0	0	
1670	5.589.943.833	4.773.379.788		17.800.357.910	16.903.314.702	
1675	1.103.849.511	923.356.380		0	0	
1681	2.709.006.459	2.267.687.411		0	0	
1685	3.512.426.632	2.680.527.955		0	0	
1695	966.163.693	1.269.641.693		0	0	
17	(89.996.845.970)	(61.929.680.969)		59.317.268.992	40.407.725.347	
1710	968.102.625	968.102.625		0	0	
1735	0	0		0	0	
1735	0	0		0	0	
1901	1.044.240.000	1.042.480.000		179.522.140.786	178.055.923.501	
1910	152.328.497	364.119.790		100.961.656.446	97.666.720.717	
1920	(65.242.189)	(275.310.363)		6.826.677.644	14.679.950.563	
1925	0	0		5.055.784.514	5.055.784.514	
1941	1.569.742.766	1.149.154.123		55.325.570.983	48.905.016.508	
1942	(434.532.861)	(434.532.861)		11.752.451.199	11.752.451.199	
1975	55.325.570.983	48.905.016.508		0	0	
1999	238.939.409.678	218.467.648.848		238.939.409.678	218.467.648.848	
TOTAL ACTIVO	57.921.071.97	50.750.927.177		179.522.140.786	178.055.923.501	
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	12.623.992.291	8.348.059.276		32.098.792.264	31.502.422.509	
81	28.747.119.338	28.837.483.964		32.751.635.392	23.372.571.153	
83	(41.371.111.629)	(37.185.542.640)		(64.952.427.656)	(54.874.933.662)	
89	0	0		0	0	
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	57.921.071.97	50.750.927.177		179.522.140.786	178.055.923.501	
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	0	0		0	0	
91	0	0		0	0	
93	0	0		0	0	
99	0	0		0	0	

FIRMA REPRESENTANTE LEGAL
NOMBRE: GONZALO GARCIA RIVERA
GERENTE GENERAL (E)

FIRMA DIRECTOR DE FINANCIAMIENTO
NOMBRE: GONZALO GARCIA RIVERA

FIRMA CONTADOR
NOMBRE: JORGE HERMAN RIOS GIRALDO
T.P. 9.100-T
Profesional Especialista



EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA E.S.P.
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE. DE 2018-2017
(Cifras en Pesos)

Código	Cuentas	Nota	SEPTIEMBRE	SEPTIEMBRE	Variación Absoluta	Porcentaje
			2018	2017		
INGRESOS OPERACIONALES						
43	Venta de servicios		44,848,227,683	50,051,997,955	(5,203,770,272)	-10.40%
			44,848,227,683	50,051,997,955	(5,203,770,272)	-10.40%
COSTO DE VENTAS						
63	Costo de ventas de bienes y servicios		29,571,251,039	25,323,598,147	4,247,652,892	16.77%
			29,571,251,039	25,323,598,147	4,247,652,892	16.77%
GASTOS OPERACIONALES						
51	De administración		10,634,862,743	13,122,161,058	(2,487,298,315)	-18.95%
53	Provisiones, agotamiento, amortización		10,447,758,557	10,414,796,648	32,961,909	0.32%
			187,104,186	2,707,364,410	(2,520,260,224)	-93.09%
EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL						
			4,642,113,901	11,606,238,750	(6,964,124,849)	-60.00%
OTROS INGRESOS						
48	Otros ingresos		2,623,990,281	3,752,245,746	(1,128,255,465)	-30.07%
			2,623,990,281	3,752,245,746	(1,128,255,465)	-30.07%
OTROS GASTOS						
58	Otros gastos		439,426,538	678,533,933	(239,107,395)	-35.24%
			439,426,538	678,533,933	(239,107,395)	-35.24%
EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO						
			6,826,677,644	14,679,950,563	(7,853,272,919)	-53.50%

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL
NOMBRE: GONZALO GARCIA RIVERA
GERENTE GENERAL (E)

FIRMA: DIRECTOR DE FINANCIAMIENTO
NOMBRE: GONZALO GARCIA RIVERA

FIRMA DEL CONTADOR
NOMBRE: JORGE HERNAN RIOS GIRALDO
T.P. 19.100 -T
Profesional Especializado I



EMPRESAS PÚBLICAS DE ARMENIA E.S.P.

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018-2017
(Cifras en miles de pesos)

Código	Concepto	Miles		Variación Absoluta	Porcentaje
		SEPTIEMBRE 2018	SEPTIEMBRE 2017		
INGRESOS OPERACIONALES					
43	Venta de Servicios	44,848,227,683	50,051,997,955	- 5,203,770,272	-10.40%
4321	Servicios de acueducto	15,926,796,295	19,410,116,779	- 3,483,320,484	-17.95%
4322	Servicio de alcantarillado	12,047,600,873	15,504,161,154	- 3,456,560,281	-22.29%
4323	Servicio de Aseo	18,719,186,400	16,964,595,768	1,754,590,632	10.34%
4390	Otros Servicios	-	90,269,667	- 90,269,667	-100.00%
4395	Devoluciones, rebajas y descuentos en venta de servicios (db)	(1,945,355,885)	(1,917,145,413)	- 71,789,528	-3.74%
6	COSTO DE VENTAS	29,571,251,039	25,323,598,147	4,247,652,892	16.77%
63	Costo de Ventas de Bienes y servicios	10,600,564,486	8,870,224,277	1,730,340,209	19.51%
6360	Servicios de acueducto	6,799,234,779	6,116,880,990	682,353,789	11.16%
6360	Servicios de alcantarillado	12,117,020,815	10,288,560,097	1,828,460,718	17.77%
6360	Servicio Aseo	54,430,959	47,932,783	6,498,176	13.56%
6390	Otros Servicios	10,634,862,743	13,122,161,058	- 2,487,298,315	-18.95%
51	GASTOS OPERACIONALES	10,447,758,557	10,414,796,648	32,961,909	0.32%
5101	De administración	3,939,506,633	3,417,148,484	522,358,149	15.29%
5102	Sueldos y Salarios	4,358,125,955	4,864,978,194	- 506,852,239	-10.42%
5103	Contribuciones Imputadas	437,303,466	434,736,536	- 2,566,930	-0.59%
5104	Contribuciones Efectivas	13,020,600	17,249,993	- 4,229,393	-24.52%
5104	Aportes sobre la Nómina	1,032,601,298	748,384,920	284,216,378	37.98%
5111	Generales	667,200,605	932,298,521	- 265,097,916	-28.43%
5120	Impuestos, contribuciones y Tasas	187,104,186	2,707,364,410	- 2,520,260,224	-93.09%
53	Provisiones, agotamientos y depreciaciones y amortización	-	-	-	0.00%
5302	Provisión para Protección de Inversiones	-	-	-	0.00%
5304	Provisión Para Deudores	-	2,488,506,700	- 2,488,506,700	-100.00%
5313	Provisión Para Obligaciones Fiscales	-	-	-	-
5314	Provisión para Contingencias	-	-	-	-
5330	Depreciación de Propiedades Planta y Equipo	187,104,186	218,857,710	- 31,753,524	-14.51%
5331	Depreciación de Bienes adquiridos en Leasing Financiero	-	-	-	-
5344	Amortización Bienes entregados a terceros	-	-	-	-
5345	Amortización Acumulada de Intangibles	-	-	-	-
48	EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL	4,642,113,901	11,608,238,750	- 6,964,124,849	-60.00%
4805	Financieros	2,623,990,281	3,752,245,746	- 1,128,255,465	-30.07%
4808	Otros Ingresos Ordinarios	1,763,378,024	2,551,545,502	- 788,167,478	-30.89%
4808	Extraordinarios	145,947,465	174,603,232	- 28,655,767	-16.41%
4810	Ajuste de ejercicios anteriores	710,165,188	597,983,793	112,181,395	18.76%
4815	Ajuste de ejercicios anteriores	4,499,604	428,113,219	- 423,613,615	-98.95%
58	OTROS GASTOS	439,426,538	678,533,933	- 239,107,395	-35.24%
5801	Intereses	380,780,608	376,949,720	3,830,888	1.02%
5805	Financieros	43,073,501	120,849,909	- 77,776,408	-64.36%
5808	Otros Gastos Ordinarios	15,554,088	180,707,144	- 165,153,056	-91.39%
5809	Perdida venta Inversiones	-	-	-	-
5810	Extraordinarios	18,341	27,160	- 8,819	-32.47%
5815	Ajustes de ejercicios anteriores	-	-	-	0.00%
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO					
		6,826,677,644	14,679,950,563	- 7,853,272,919	-53.50%

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL
NOMBRE: GONZALO GARCIA RIVERA
GERENTE GENERAL (E)

FIRMA DEL CONTADOR
NOMBRE: JORGE HERNAN ROS GIRALDO
T.P. 19.100-T
Profesional Especializado

FIRMA DIRECTOR DE FINANCIAMIENTO
NOMBRE: GONZALO GARCIA RIVERA



EMPRESAS PUBLICAS DE ARMENIA E.S.P.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018- 2017

(Cifras en pesos)
 (Presentacion por cuentas)

Saldo del Patrimonio a 30 de Septiembre de 2017	178,059,923,501
Variaciones Patrimoniales Durante 2018	1,562,217,285
Saldo del Patrimonio a 30 de Septiembre de 2018	179,622,140,786

Código DETALLE DE LAS VARIACIONES PATRIMONIALES

INCREMENTOS

	SEPTIEMBRE 2018	SEPTIEMBRE 2017	Variaciones
3208 Capital Fiscal	100,661,656,446	97,666,720,717	2,994,935,729
3230 Resultados del ejercicio	-	-	-
3235 Superávit por donación	-	-	-
3240 Superávit por valorización	55,325,570,983	48,905,016,508	6,420,554,475
3245 Revalorización del patrimonio	-	-	-
3255 Patrimonio Institucional incorporado	-	-	-
3265 Recursos de Cofinanciación	-	-	-
DISMINUCIONES			
3208 Capital Fiscal	-	-	-
3225 Utilidad o pérdida de ejercicios anteriores	-	-	-
3230 resultados del ejercicio	6,826,677,644	14,679,950,563	- 7,853,272,919
3240 Superávit por valorización	-	-	-
3245 Revalorización del patrimonio	-	-	-
3255 Patrimonio Institucional incorporado	-	-	-
3265 Recursos de Cofinanciación	-	-	-
PARTIDAS SIN VARIACION			
3235 Superávit por donación	5,055,784,514	5,055,784,514	-
3245 Revalorización del patrimonio	11,752,451,199	11,752,451,199	-
TOTAL	179,622,140,786	178,059,923,501	1,562,217,285

FIRMA DEL REPRESENTANTE LEGAL
 NOMBRE: GONZALO GARCIA RIVERA
 GERENTE GENERAL (E)

FIRMA DIRECTOR DE FINANCIAMIENTO
 NOMBRE: GONZALO GARCIA RIVERA

FIRMA DEL CONTADOR
 NOMBRE: JORGE HERNAN RIOS GIRALDO
 T.P. 19.100 - T
 Profesional Especializado I